que pertencer o relator, de nota técnica com subsídios acerca da adequação financeira e
orçamentária da Medida Provisória.

A Medida Provisória (MP) em análise, editada em conformidade com o que dispõe o art. 62,
combinado com o § 3º do art. 167, da Constituição, abre crédito extraordinário no valor global de
R$ 750.465.000,00 (setecentos e cinqüenta milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil reais), para
atender as programações constantes dos anexos I dos seguintes órgãos com as suas respectivas
unidades orçamentárias:

-Órgão 22000 – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Unidade
Orçamentária 22101 – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – no valor de R$
39.000.000,00 (trinta e nove milhões de reais) para atender operações especiais de apoio a projetos
de desenvolvimento do setor agropecuário – nacional;

-Órgão 24000 – Ministério da Ciência e Tecnologia – Unidade Orçamentária 24101 –
Ministério da Ciência e Tecnologia – no valor de R$ 1.960.000,00 (um milhão, novecentos e
sessenta mil reais) para atender operações especiais de apoio a implantação e modernização de
centros vocacionais tecnológicos – nacional;

-Órgão  26000 – Ministério da Educação – Unidade Orçamentária 26101 – Ministério da
Educação – no valor de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinqüenta milhões) para atender atividades
de complementação para o funcionamento das instituições federais de ensino superior – nacional;

-Órgão 26000 – Ministério da Educação – Unidade Orçamentária 26298 – Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, no valor de R$ 50.000.000,00 (cinqüenta milhões de reais) para
atender operações especiais de apoio ao desenvolvimento da educação básica – nacional;

-Órgão 39000 – Ministério dos Transportes – Unidade Orçamentária 39207 – VALEC –
Engenharia e Construções e Ferrovias S/A, no valor de R$ 33.505.000,00 (trinta e três milhões,
quinhentos e cinco mil reais) para atender projeto de construção da ferrovia norte-sul – Anápolis –
Uruaçu – No Estado de Goiás;

-Órgão 51000 – Ministério do Esporte – Unidade Orçamentária 51101 – Ministério do
Esporte, no valor de R$ 29.000.000,00 (vinte e nove milhões de reais) para atender projeto de
implantação e modernização de infra-estrutura para esporte recreativo e de lazer – nacional;

-Órgão 53000 – Ministério da Integração Nacional – Unidade Orçamentária 53101 –
Ministério da Integração Nacional, no valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) para
atender operações especiais de apoio a projetos de desenvolvimento sustentável local integrado –
nacional;

-Órgão 54000 – Ministério do Turismo – Unidade Orçamentária 54101 – Ministério do
Turismo, no valor de R$ 159.000.000,00  (cento e cinqüenta e nove milhões de reais) para atender
operações especiais de apoio a projetos de infra-estrutura turística – nacional;e

-Órgão 56000 – Ministério das Cidades – Unidade Orçamentária 56101 – Ministério das
Cidades, no valor de R$ 176.000.000,00 (cento e setenta e seis milhões de reais) para atender
operações especiais de apoio a política nacional de desenvolvimento urbano – nacional.

Conforme a  Exposição de Motivos nº 00366/2007/MP, de 27 de dezembro de 2007 que
acompanha a MP, o crédito extraordinário destina recursos:

[...]

segurança da população beneficiária.

O art. 2º da MP 409/2007 determina que os recursos  necessários à abertura do crédito
extraordinário em análise decorrem de:

I – superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2006, no
valor de R$ 748.505.000,00 (setecentos e quarenta e oito milhões, quinhentos e cinco mil reais); e

II – anulação parcial de dotação orçamentária, nova valor de R$ 1.960.000,00 (um milhão,
novecentos e sessenta mil reais), conforme está indicado no Anexo II da Medida Provisória.

Quanto à existência do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de
2006, a Exposição de Motivos informa que o saldo apurado no exercício de 2006 é suficiente para
atender as despesas no valor de R$ 748.505.000,00 (setecentos e quarenta e oito milhões,
quinhentos e cinco mil reais).

II – COMPATIBILIDADE E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

O art. 5º da Resolução nº 1, de 2002-CN, que “dispõe sobre a apreciação, pelo Congresso
Nacional, das Medidas Provisórias a que se refere o art. 62 da Constituição Federal, e dá outras